- 1 -

办理结果：A

是否同意对外公开：是

濮阳市华龙区商务局
华龙商〔2024〕53号 签发人：段奎权

濮阳市华龙区商务局

对区九届人大五次会议第 41号建议的答复

王富金代表：

您提出的“关于支持农村电商发展的建议”已收悉。现将办理

情况答复如下：

区商务局结合自身职能，充分考虑您的建议，通过以下措施

支持农村电商发展：

一是推进电子商务与快递物流协同发展，加快建设电商产业

园，吸引制造商、电商、快递和零担物流公司、第三方服务公司

入驻，发展第三方电商物流和仓储配送。

二是打造建设信息服务平台，推动与电子商务网络“双网”

融合，实现数据交换与共享，提高电商物流配送效率和专业化服

务水平。

- 2 -

三是进一步发挥邮政、供销合作社的网络和服务优势，建设

覆盖全市的农村电商物流体系，提高电商物流服务能力。

四是适应城市发展和消费升级的需求，推广企业零售、农场

直供、中央厨房、消费者定制、订单农业、线上线下、社区支持

农业等电商模式。积极发展以电子商务为导向的城乡配送物流体

系，不断提高电商业务量。

五是推动农村电商高质量发展，总结好经验、好做法、好机

制，提升农村直播电商营销水平，发挥典型案例的示范引领作用，

挖掘出一批扎根于农村、服务于农民的直播与短视频人才，传播

农村直播电商好经验、好模式、好做法，推动农村电商高质量发

展，助力乡村振兴。

六是申请县域商业建设行动扶持配套资金，加快补齐农村商

业设施短板，健全乡村物流体系，引导传统商贸企业转型升级。

濮阳市华龙区商务局

2024年 6月 28日

（联系人：秦广超；联系电话：18839352528）

抄送：华龙区人大常委会选工委（6 份），华龙区委区政府

督查局（2 份）

濮阳市华龙区商务局办公室 2024 年 6 月 28 日印发